Дело №1-673/18

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Люберцы 25 сентября 2018 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Тарараевой В.В., 

адвоката Репиной И.С., представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей ФИО1

подсудимого ФИО2 

при секретаре Мельниковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженец поселка 

<

адрес> Московской области, проживающего по адресу 

<

адрес>, поселок, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, со средне - специальным образованием, холостого, не работающего, юридический не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГ, в дневное время, более точное время неустановленно, у ФИО2 находящегося по месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Люберцы, р.

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, принадлежащих его матери - ФИО1, с которой он совместного хозяйства не ведет, и находящихся на банковском счете открытом в ПАО «Сбербанк России», и привязанном к банковской карте №, оформленной на имя ФИО1

Так, 06.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено ФИО2, находясь по адресу своего проживания, под вымышленным предлогом, попросил мобильный телефон «

<

...>» у своей матери - ФИО1, и убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, взял в руки мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2 в размере 1 000 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, 16.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> р.

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода, перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1 000 рублей, таким образом, тайно похитив их и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее, 20.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, р.

<

адрес>, 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 600 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 21.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «Nokia C2», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 200 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 23.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1100 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 26.04.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «Nokia C2», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере в размере 600 рублей, после чего, ФИО2 вышеуказанным способом сразу же перевел с расчетного счета банковской карты № на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты № денежные средства в размере 400 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 02.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 300 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 04.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «Nokia C2», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 600 рублей, после чего, ФИО2 вышеуказанным способом сразу же перевел с расчетного счета банковской карты № на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты № денежные средства в размере 600 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее 05.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 500 рублей, после чего, ФИО2 вышеуказанным способом сразу же перевел с расчетного счета банковской карты № на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты № денежные средства в размере 300 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее 06.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 500 рублей, таким образом тайно, похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 07.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 500 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 16.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1500 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 19.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1500 рублей, после чего, ФИО2 вышеуказанным способом сразу же, перевел с расчетного счета банковской карты № на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты № денежные средства в размере 1000 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее 28.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 250 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Далее 30.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1000 рублей, после чего, ФИО2 вышеуказанным способом сразу же, перевел с расчетного счета банковской карты № на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты № денежные средства в размере 1000 рублей, затем еще 1000 рублей, а затем еще 2000 рублей, всего таким образом, тайно похитив 30.05.2018г. 5000 рублей, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Далее 31.05.2018г., в дневное время, более точное время не установлено, ФИО2, действуя в реализации своего единого преступного умысла, направленного на систематическое, тайное хищение денежных средств, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не сможет воспрепятствовать осуществлению его преступного умысла, из комнаты проживания своей матери, расположенной в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

...>, р.

<

адрес>, мкр. 

<

...>, 

<

адрес>, взял мобильный телефон «

<

...>», принадлежащий ФИО1, набрал смс-команду и путем мобильного перевода перевел денежные средства с расчетного счета банковской карты № оформленной на имя ФИО1 на расчетный счет банковской карты №, находящейся в пользовании ФИО2, в размере 1000 рублей, таким образом, тайно похитив их, и получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

После совершения преступления ФИО2 потратил похищенные денежные средства по своему собственному усмотрению, расплачиваясь принадлежащей ему банковской картой в различных магазинах, расположенных в р.

<

адрес> г.о. Люберцы Московской области. Таким образом, своими преступными действиями ФИО2 причинил ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 450 рублей.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью и подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Потерпевшая ФИО1 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, настаивала на строгом наказании.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

...>.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

ФИО2 на учетах в НД, ПНД не состоит по месту жительства характеризуется формально, общественно-полезным трудом не занимается, ущерб не возместил.

Учитывая, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, конкретные обстоятельства дела, суд считает, что его исправление и перевоспитание может быть достигнуто без изоляции от общества.

Оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на два года.

Обязать ФИО2 один раз в месяц, в установленное время являться на регистрацию в УИИ, не менять без уведомления УИИ постоянное место жительства, трудоустроиться в течение двух месяцев после вступления приговора в законную силу и в этот же срок возместить потерпевшей причиненный материальный ущерб, пройти обследование у врача нарколога и, при наличии рекомендаций, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Снять ограничение по распоряжению вещественными доказательствами: банковскую карту банка «Сбербанк России» №, мобильный телефон марки «NOKIA C2» - переданные на ответственное хранение потерпевшей, оставить у ФИО1 по принадлежности; банковскую карту банка «Сбербанк России» №- переданную на ответственное хранение ФИО2, оставить у ФИО2 по принадлежности

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Судья М.А. Чайковская